que l'aliénation qui a été faite en vertu d'un contrat de vente se résout pour l'avenir comme dans le cas du réméré, il convient qu'il n'est point dû de profit de quint pour la mutation qui résulte de cette résolution, parceque se faisant en vertu d'une condition inhérente au contrat de vente, cette résolution n'est qu'une exécution du contrat de vente pour lequel le profit a été acquitté; *quia, inquit, hæc secunda mutatio fit ex causâ primæ venditionis, putâ donatione vel permutatione*

Ex causâ per quam contractus non annullatur, sed traditio remanet pro præterito tempore efficax; mais qu'en ce cas les deux rachats sont dus *nedum ex primâ, sed etiam ex secundâ mutatione vel restitutione rei, sive reversio fiat ex causâ voluntariâ in quâ non esset dubium, sive ex causâ necessariâ et innexistenti primæ mutationi et contractui:* la raison de différence est que le profit de quint se paie pour le contrat de vente, et pour tout ce qui en est une suite; et par conséquent, ce profit qui a été payé pour le contrat de vente est censé payé pour la réversion qui en est une suite; il ne doit donc point être dû d'autres profits pour la réversion, ou seconde mutation; mais le rachat est dû principalement pour la mutation; par conséquent, y ayant deux mutations, lorsqu'une donation, échange ou autre contrat se résout pour l'avenir, il doit être dû deux rachats. Il apporte pour exemple de cette décision l'espèce d'une donation faite sous la condition de réversion de la chose donnée en cas de mort du donataire sans enfants; et il décide en conséquence qu'il est dû un second droit de rachat dans le cas de cette

réversion, quoiqu'elle ne soit qu'une réversion de la donation *ex causâ inhærente donationi*.

Il est étonnant que, dans la même glose, nomb. 57 et 58, et dans des espèces toutes semblables, Dumoulin, contraire à lui-même, abandonne cette distinction entre la résolution des aliénations à titre de vente, et la résolution des aliénations qui procèdent de quelque autre contrat, et qu'il décide que la révocation d'une donation pour cause de survenance d'enfant, ne donne pas lieu, à la vérité, à la répétition du premier rachat pour la mutation qu'a opérée la donation, parcequ'elle ne résout pas l'aliénation *pro tempore præterito*, mais qu'elle ne donne pas lieu à un second rachat pour la seconde mutation qui se fait par la révocation de la donation, parceque cette mutation n'est qu'une résolution de la première, *Si fiat revocatio (donationis) ex capite legis si unquam Non reducitur ad non causam pro tempore præterito, et sic semel debetur relevium pro traditione ex causâ donationis, non pro restitutione quæ non sit nova mutatio, sed resolutio primæ ex conditione resolutivâ inexistenti donationi*.